chúng tôi không thấy.

Chúng tôi dịch quyển lục này là do sự khuyến khích của bổn sƣ chúng tôi là

Thƣợng Tọa Thích Thanh Từ, và sau khi dịch xong chúng tôi có trình cho

ngƣời giảo chính lại. Tuy thế, nhƣng chắc thế nào cũng có điều sơ sót, xin

độc giả lƣợng thứ cho.

Tu Viện Chơn Không Trung Thu năm Quý Sửu (1973)

Tỳ kheo THÍCH ĐẮC PHÁP

LỜI GIỚI THIỆU

Tâm là thể của muôn pháp, muôn pháp là dụng của tâm. Pháp chẳng lìa

tâm, ngay sóng là nƣớc. Thể hay phát dụng, nhƣ nƣớc động thành sóng. Thế

nên biết, tất cả pháp là tâm vậy.

Tâm vốn không – lặng, nhơn pháp mà lập danh. Tịnh pháp là ngƣời, trời,